
časopis obce Dolany u Jaroměře

7. r o č n í k           z d a r m a          č í s l o  4 / 2 0 2 3

č a s á  e kč

D o l a n y

S v i n i š ť a n y

S e b u č

K r a b č i c e

Č á s l a v k y



plány

2023

2024

akce

2

 s l o v o   n a   ú v o d  
Slovo starosty 

Vážení spoluobčané,

s přibývajícími zimními dny a světlem vánočních svátků směřu-
jeme k závěru roku 2023. Ohlížím se tedy za uplynulým rokem 
2023 a přemýšlím, co jsme v Obci zažili a zvládli. Rok 2023 byl 
pro naši obec plný výzev, ale zároveň i úspěchů, na které může-
me být společně hrdí.

Největší letošní investicí bylo rozsáhlé budování hlavních 
řadu vodovodu. Není snad nikdo, koho by se tato velká stavba 
nějak nedotkla. Součástí výstavby vznikla i nepřehlédnutelná do-
minanta vodojemu. Aktuálně je prostavěnost na 64%. 
Na začátku roku byla provedena kompletní výměna lamp veřej-
ného osvětlení, což nám přineslo nejkvalitnější noční osvětlení, 
ale hlavně úspory ve spotřebě. Ve škole se nainstalovalo a bylo 
uvedeno do provozu nové tepelné čerpadlo.

V létě byly dokončeny restaurátorské práce 
na křížku v Čáslavkách. Vybudovalo se nové 
dětské hřiště v mateřské škole. Na podzim byl 
realizován projekt z Národního plánu obnovy 
- Výsadba dřevin v obci Dolany. Na tomto pro-
jektu se s Obcí podílí i myslivecký spolek Dola-
ny. Bylo vysázeno 58 listnatých stromů podél 
polní cesty z Čáslavek do Jaroměře. Po nezva-
né noční návštěvě v mateřské školce jsme byli 
nuceni instalovat zabezpečovací systém do ZŠ 
a MŠ Dolany. V Krabčicích se instaloval sráž-
koměr a hladinové čidlo nad Běluňku v rámci 
projektu „Lokální výstražný systém, digitální 
povodňový plán pro obec Dolany“

V minulém roce se nám velmi osvědčila působ-
nost Městské policie Jaroměř na našem území, 
která přispěla k vyšší bezpečnosti a udržení 
veřejného pořádku v obcích. Při vzniklých na-
rušení objektů nebo při pravidelných hlídkách 
strážníci MP jednají spolehlivě a profesionálně.
V oblasti kultury se nám podařilo, ve spolu-
práci s místními spolky, uspořádat XX. Dola-

ny v Dolanech - setkání obcí Dolany. V oblasti 
sociální péče jsme spustili iniciativu, která po-
skytuje podporu seniorům a lidem s omezenou 
soběstačností. Spolupracujeme s organizací pro 
osobní asistencí Společné cesty z.s. Z Náchoda. 
Během roku probíhalo mnoho drobných oprav. 
Například uvádím výměnu oken na sokolov-
ně, oprava kanalizace ve Svinišťanech, úprava 
a doplnění štěrkodrtě na cestičce do Jaroměře  
a mnohé další. Asi nemusím nikomu připomí-
nat, že se během roku intenzivně staráme o ve-
řejné prostranství, zeleň, chodníky nebo údržbu 
fotbalového hřiště v Dolanech.

Znepokojuje mě však situace týkající se nezda-
řené platnosti nového Územního plánu obce. 
Díky tomu není možná nová výstavba RD 
mimo zastavěné území, což velmi trápí také 
některé naše občany. Jedním z klíčových důvo-
dů, které brání uvést v platnost Územní plán, 
jsou námitky dotčených orgánů, které vznikly 
v průběhu veřejného projednávání.



ROK 2024

3

 s l o v o   n a   ú v o d  

S úctou Jiří Plšek
starosta obce Dolany

Přání do nového roku 2024...

Slovo šéfredaktorky časopisu

V příštím roce nás čekají dvě velké změny. 
První změnou bude dokončení stavby vodo-
vodu a jeho uvedení do provozu. Druhá velká 
změna se bude týkat dopravy. Věřím, že stava-
ři dokončí projekt silnice I/33 - obchvatu Jaro-
měře. Tím se neskutečně uleví od kamionové 
a tranzitní dopravy obcím Čáslavky, Dolany  
a Svinišťany.

Na závěr Vám všem přeji klidné a radostné 
vánoční svátky, spojené s pohodou a teplem 
rodinných krbů. Do nového roku přeji mnoho 
radosti, zdraví a osobního štěstí. Ať je každý 
den nového roku plný optimismu a společ-
ných úspěchů. Ať je příští rok ještě lepší než 
ten letošní.

Vážení a milí spoluobčané,

otevíráte poslední číslo Časáčku tohoto kalendářního roku. 
Roku, který byl pro nás všechny náročný. Vyrovnávali jsme se  
s aktuální novou ekonomickou situací, kterou především ovliv-
nilo zdražování energií. Postupně klesala životní úroveň nás 
všech, třebaže někteří z nás si tuto skutečnost plně neuvědo-
movali. Situace v naší společnosti ovlivnilo chování a vnímání 
většiny spoluobčanů. Uvědomuji si, jak se měnily výrazy tváří 
lidí, které jsem v průběhu měsíců potkávala. Mnohým zmizela 
jiskra v očích, z výrazů tváří zmizel úsměv a radost, ve tvářích 
lidí (zvláště starší generace) vidíme odevzdanost. Slyším často 

kolem sebe nejen slova marnosti a netečnosti, 
ale přímo nihilismu. Proč Vánoce? Vánoce ne-
prožívám. Vánoce jsou zbytečné. Vánoce ne-
jsou jako dřív. Říkám si: To ne! Vánoce s vůní 
pečeného cukroví, vůní ozdobeného stromku 
a zpěvu nebo poslechu koled, to jsou naše Vá-
noce! Křesťanské Vánoce, to je stavění betlémů 
a krájení jablka. To jsou Vánoce našich rodičů 
a prarodičů. To jsou Vánoce bez komerčních 
nabídek zboží.

Milí spoluobčané, přeji vám všem prožití těch 
krásných Vánoc v teple rodinného kruhu, v tep-
le otevřených laskavých srdcí. Zastavte na chví-
li čas, abyste silní a plni odhodlání vykročili do 
nového roku.                                         

Vážení a milí spoluobčané a čtenáři Časáčku, 
upřímně přeji vám všem pevné zdraví v celém 
nelehkém roce, který je před námi.
                                                             

Blanka Dvořáčková



Šéfredaktorka časopisu: PaedDr. Blanka Dvořáčková 

Redakční rada: Veronika Lemberková, Mgr. Lenka Piechová,  
Jiří Plšek, Olga Procházková, Bc. Markéta Rýdlová

Grafické zpracování: Mgr. Lenka Piechová

Kontakt: zpravodaj@dolany-na.cz nebo adresa:  
Obec Dolany, Dolany 32, Dolany 552 01  

Tisk: Tiskárna Design-Print, Žižkova 816, Náchod

Redakce časopisu

Kam a kdy zasílat své příspěvky

1/2024 = 15. 3. 

uzávěrka

Časopis číslo 4/2023 byl vydán 18. 12. 2023

Své příspěvky, fotografie o dění v obci či akci můžete 
zasílat do Časáčku na adresu: zpravodaj@dolany-na.cz 
nebo psané rukou předat šéfredaktorce časopisu. Člán-
ky po termínu uzávěrky budou vytištěny až v čísle na-
sledujícím.

Jménem redakční rady vám děkuje  
Blanka Dvořáčková a Lenka Piechová.

Časopis vydává obec Dolany. Čtvrtletník. Zdarma.

Autoři textů, fotografií či obrazového materiálu jsou uvedeny pod 
jednotlivými články. Pokud byly pro článek využity zdroje, jsou 
taktéž uvedeny pod článkem. Neoznačený ilustrativní obrazový 
materiál je čerpán z webové stránky Pixabay. Jedná se o meziná-
rodní stránku pro publikování fotek, vektorů či ilustrací, které je 
možné využívat zdarma a bez autorského odkazu.

Autoři a zdroje textového/obrazového materiálu

1/2024 - termín zaslání článků - 15. 3. 2024
2/2024 - termín do 14. 6. 2024
3/2024 - termín do 13. 9. 2024
4/2024 - termín zaslání článků - 13. 12. 2024

 r e d a k č n í   r a d a  



5

 i n f o r m a c e    
Změny v platbě poplatků za svoz odpadu na rok 2024

Poplatky za svoz odpadu na kalendářní rok 2024 
začneme vybírat od 1. února.2024 do 1. dubna 
2024. 

V současné době se ze svozu odpadu od-
vádí do státní pokladny 15% DPH, ale tato 
služba bude od příštího roku přeřazena do zá-
kladní daně z přidané hodnoty, tedy 21%. Dále 
na základě uzavřené smlouvy s firmou Mari-
us Pedersen a.s. na svoz a likvidaci odpadu 
se zvyšují jednotlivé poplatky. Obec Dolany  
v současné době, kdy je poplatek na občana 
400 Kč, doplácí za obecní systém odpadové-
ho hospodářství více jak polovinu z celkových 
nákladů (600 tisíc). I když díky tomu, že obča-
né třídí odpad a jako obec se dostáváme do li-
mitu pro získání třídící slevy, která je 18 kg na 
jednoho občana, jsou náklady na svoz odpadu 
pro obec vysoké.

Vzhledem k tomu, že od 1. 1. 2024 tedy do-
chází ke změně sazby DPH z 15% na 21%, obec 
bude nucena reagovat na tuto změnu sazby 
-  tedy zvýšit poplatky za svoz. Přesnou výši 
upřesníme během měsíce ledna 2024. I tak si 
myslím, že poplatek za svoz odpadu bude pa-
třit k těm nejnižším v okolí.

text Jiří Plšek

(zdroj: Marius Pedersen)

Čerpání limitu pro uplatnění nároku  obce na slevu ze 
skládkového poplatku za „využitelný odpad“

grafy
období

2023



6

 i n f o r m a c e    

My tři králové přijdeme k vám… 

24. ročník největší dobrovolnické sbírky Cha-
rity České republiky proběhne ve dnech 1. až 
14. ledna 2024. Tři králové vyjdou opět do ulic 
Jaroměře a okolních obcí, zazpívají, popřejí 
šťastný nový rok a společně s malým dárkem 
přinesou do domovů i Boží požehnání.

Koledníky potkáte nejčastěji v sobotu  
6. ledna, kdy budou sbírat příspěvky do za-
pečetěné pokladničky s logem Charity ČR.  
V neděli 7. ledna proběhne sbírka také po mši 
svaté v kostelích v Jaroměři a Josefově. Sku-
pinku koledníků doprovodí osoba pověřená 
ředitelem Charity České republiky s platným 
občanským průkazem a průkazkou Tříkrálové 
sbírky. Pokladnička musí být vždy zapečetěná 
městským úřadem a logem Charity.

V kostele sv. Jakuba se v neděli 7. ledna od 
17 hodin rozezní tóny koled a vánočních pís-
ní. Výtěžek tradičního Tříkrálového koncertu 
dětského pěveckého sboru Ostrováček ze Zá-
kladní školy Na Ostrově bude rovněž věnován 
potřebným.

Výnos ze sbírky na Jaroměřsku podpoří i letos 
vážně nemocné ve střediscích Oblastní chari-
ty Červený Kostelec. V roce 2023 byl ze sbírky 
např. dofinancován lůžkový výtah v Domově 
sv. Josefa, parkovací plocha u Hospice Anežky 
České a nákupy zdravotnického materiálu pro 
Mobilní hospic Anežky České. 

Pošta Partner Dolany

Pošta Partner Dolany

Dolany č.p. 39

Tel.: 491 617 217

Pošta Partner Dolany nabízí rozšířené služ-
by pro ČSOB - Poštovní spořitelna. Otevírací 
doba pošty je kromě úterý, každý všední den 
odpoledne od 13.00 do 15.30 hod. V úterý pak 
od 9.00 do 14.00 hod. 

Za OU Dolany  
Markéta Rýdlová

PO, ST, ČT, PÁ  13.00 – 15.30

ÚT    09.00 – 14.00



7

 i n f o r m a c e    

Věřím, že i v letošním roce zachováte sbírce 
přízeň a podpoříte nákup potřebného zařízení 
a další projekty. Ze sbírky plánujeme dofinan-
covat vybavení chytrých bytů pro hendikepo-
vané v Domově sv. Josefa i nákup přístroje na 
mytí a sterilizaci hygienických pomůcek do 
Hospice Anežky České. Darem podpoříte také 
Mobilní hospic, pečovatelskou službu a další 
potřebné charitní projekty

Tříkrálový koncert proběhne v Jaroměři

Děkuji vám předem za vaše dary, podporu  
i vlídné přijetí koledníků. Děkuji také všem 
dobrovolníkům, kteří se do sbírky zapojí. Přeji 
vám pokojný čas adventní, požehnané Vánoce 
a do nového roku pevné zdraví, radost a na-
ději. 

Andrea Kollová
www.domovsvatehojosefa.cz

Koledníci Tříkrálové sbírky do na-
šich obcích přijdou v sobotu 6. led-
na 2024.

Pokud v tento den nebude někdo 
doma, je možné donést příspěvek 
do zapečetěné pokladničky, která 
bude k dispozici v kanceláři Obec-
ního úřadu v Dolanech až do 14. 
ledna 2024.   

Děkujeme OU Dolany.

Koledníci v našich obcích

sobota 
6. ledna 2024
od 9.00 hod



8

 i n f o r m a c e    
V novém roce za pohybem do sokolovny



9

Naši jubilanti
 ž i v o t n í   j u b i l e a    

v í t á n í   o b č á n k ů    
Říjnové vítání občánků

Nejen zářivý byl podzim, ale určitě byly i bu-
jaré a zářivé oslavy. V měsíci říjnu měla ur-
čitě oslavu paní Marie Sehnoutková z Krab-
čic, která oslavila své 90. narozeniny. Dalších 
oslav se zajisté dočkala i paní Růžena Frydry-
chová a paní Božena Fähnrichová, které měly 
krásných 75 let a obě oslavenkyně bydlí v Do-
lanech. V prosinci ve Svinišťanech oslavil své 
již 90. narozeniny pan Zdeněk Efler.

Všem jubilantům a oslavencům bych chtě-
la popřát hlavně pevné zdraví, hodně smíchu 
a pohody do dalších let. A Vám všem čtená-
řům přeji do dalšího roku také hlavně nejvíc 
to zdravíčko, štěstí, dostatek financí a úspěchů, 
klid a pohodu v rodině i práci.
                                                   

Za Obec Dolany  
Veronika Lemberková

Téměř po roce jsme měli tu čest přivítat ty 
nejmladší z naší obce. Všichni jsme se sešli ve 
čtvrtek 5. října v dolanské sokolovně. V kočár-
kách nám dorazila 4 děťátka, která přijela ze 
Sebuče, z Dolan a Čáslavek.
    Podpořit a pobavit nás přišli školáci z do-
lanské školy pod vedením paní ředitelky Ive-
ty Hofmanové. Předvedli se nám jako koťátka  
s maminkou kočičkou a přednesli krásné bás-
ničky, kterými dětem popřáli jen to nejlepší. 
   Pak už se ke slovu dostal pan starosta Jiří 
Plšek a přivítal naše občánky do života v naší 
obci. V kolébce se nám postupně vyfotila Ale-
na Zelená, Richard Komora, Mariana Mrkáč-
ková a Barnabáš Lemberk. Poté byl čas věno-
ván společnému povídání.



10

v í t á n í   o b č á n k ů    
Fotogalerie našich občánků

Tímto bych ještě jednou ráda poděkovala ško-
lákům a taky Honzovi Hofmanovi za fotodo-
kumentaci. Všem miminkům, děťátkům a rodi-
čům přeji všechno jen to nejlepší, pevné zdraví, 
klid a pohodu v rodině i v životě. 

Za Obec Dolany  
Veronika Lemberková

   

Ríša

Alenka

Marianka

Barnabáš



11

Vánoce a konec kalendářního roku bývají ča-
sem bilancování a rozjímání. Pojďte se spolu 
s námi ohlédnout trochu zpátky. Tam, kde to 
všechno začalo, na začátek nového školního 
roku 2023/2024.

Do naší školky v září nastoupilo 7 nových dětí  
(4 holčičky a 3 chlapci) a jedna holčička na sdílené 
místo. Během měsíce září se tito nováčci rozkou-
kávali, seznamovali se s prostředím školky i vše-
mi jejími zaměstnanci, navazovali nová přátel-
ství. Šlo jim to skvěle. Byl to měsíc her, smíchu  
a jen malinko pláče.

Adaptační období proběhlo natolik příz-
nivě, že jsme již koncem září mohli všichni 
společně oslavit svátek Svatého Václava. Se-
známili jsme se s patronem naší země, vyrobili 
jsme si svatováclavskou korunu, hráli jsme si 
na knížete, ale hlavně jsme se pustili do pečení 
chleba a výroby „vína“. Na chleba si děti na-
vážily veškeré suroviny samy, uhnětly těsto, 
propracovaly jej a po náležitém vykynutí jsme 
ho dali do naší kuchyně upéct. Povedl se jim 
náramně. Druhý den děti tímto chlebem, spolu 
se solí, vítaly své rodiče. Svatý Václav by z nich 
měl určitě radost. Příprava svatováclavského 
vína proběhla také hladce. Mrkev, kterou děti 
očistily a jablíčka, která zbavily jadřinců, jsme 
odšťavnili a šťávu náležitě zředili. Posilující 

n a š i   n e j m e n š  í    

„víno“ nám moc chutnalo a jistě mělo i léčeb-
né účinky, neboť již začátkem října jsme mohli 
ve zdraví vyrazit bruslit. S přihlášenými dětmi 
jsme 1x týdně jezdili na Zimní stadion do Ná-
choda, kde se pod vedením zkušené lektorky 
učily děti bruslit. Každou další lekcí se jejich 
sportovní výkony zlepšovaly a děti se vždy na 
bruslení moc těšily.

Tradiční a každoroční akcí, které se účast-
níme, jsou „Draci nad vesnicí“. Tuto akci pořá-
dá kmen Tate Osmaka ve spolupráci s naší ZŠ  
a MŠ Dolany. Moc hezká odpolední akce pro 
rodiče s dětmi bývá rozdělena do tří věkových 
kategorií a nejvyšší ocenění získávají podomác-
ku vyrobení draci. Učitelky ze školy a školky 
letos hodnotily kromě barvy, tvaru a dráhy letu 
také kreativitu a originalitu. Oceněni byli všich-
ni, kdo přišli. Příjemné odpoledne.

Další z akcí ve spolupráci školy a školky, 
která se stává milou tradicí, je „Podzimní slav-
nost“. Výroba svítících pochodní a tradiční 
průvod vesnicí vyvrcholil u plného talíře vý-
borné dýňové polévky, připravené naší paní 
kuchařkou Irenkou, ve školce. Děti i dospělí  
v maskách si tuto krásnou akci náležitě užili.

Ohlédnutí za aktivitami ve školce



12

Podzimní čas ve znamení zážitků

V našich podzimních aktivitách nesměla chy-
bět ani trocha kultury. Rádi jsme opět zavítali 
za kamarády do Velkého Třebešova na vystou-
pení DS Maminy. Nás ve školce navštívila paní 
lektorka z Liberce s naučným pořadem „Ptačí 
svět“. Nevěřili byste, kolik knih unese jedno 
slepičí vejce, aniž by se rozbilo.

Také letos jsme přivolávali svatého Mar-
tina. Lákali jsme ho na sladké rohlíčky, které 
jsme mu upekli, prošli jsme si stezku, věnova-
nou tomuto oblíbenému vojákovi. A víte co? 
Přijel. Přijel se zpožděním, ale přivezl nám 
dostatek sněhu na to, abychom vytáhli pekáče  
a začali si užívat pravé zimní radovánky. Sníh 
vydržel a tím nám vykouzlil i pravou předvá-
noční atmosféru, která ke „Slavnostnímu roz-
svěcení vánočního stromku“ patří a kde jsme 
společně s kamarády ze školy vystupovali i my 
ze školky. Scénáře i režie tohoto vystoupení se 
opět ujala naše milá paní ředitelka Iveta Ho-
fmanová. Doufáme, že všem, kteří se rozsvě-
cení stromku účastnili, jsme tímto zpříjemnili 
začátek adventu.

Jakmile se zapálila první svíčka na advent-
ním věnci, byl čas na návštěvu Mikuláše. Ten 
k nám, společně s andělem a čerty, zavítal na 
„Čertovský den“. Školka byla plná čertíků, 
malých, velkých, s rohy i bez, s ocasy i bez oca-
sů, s řetězy i vidlemi. Zkrátka, čerti byli všude. 
Moc jsme si ten den užili.

Krásný zážitek jsme si také přivezli z ná-
vštěvy do dob minulých, z Ratibořic. „Advent 
v Babiččině údolí“, kam jsme se jeli společně se 
ZŠ podívat, nám přiblížil, jak toto období pro-
žívali naši předkové. Ořechy a jablíčka, stavění 
betlému, plovoucí svíčky a slaměné ozdoby, 
ale hlavně vystoupení folklorního souboru Ba-
runka z České Skalice nám připomněly, o čem 
Vánoce byly a měly by být…o lidech, o jejich 
setkávání, lásce, sounáležitosti a pospolitos-
ti, klidu. Abychom si nejenom v období Ad-
ventu a Vánoc našli čas na všechny své blízké  
a užívali si společně strávené chvíle. Abychom 
v srdcích cítili lásku a vážili si každého radost-
ného okamžiku v životě s rodinou a přáteli. 
Abychom v rozkrojeném jablíčku našli hvěz-
dičku, abychom byli všichni zdraví a spokoje-
ní.Veselé Vánoce.

Za celý kolektiv zaměstnanců a dětí z MŠ  
Jelena Fejfarová

n a š i   n e j m e n š  í    



13

z p á t k y  d o  l a v i c   
Školní rok začal a s ním mnoho aktivit a plánů...

Dolanská základní škola v závěru podzimu 
ani na začátku zimy nepolevuje v práci. V čase, 
kdy se příroda převléká do podzimních šatů,  
i my společně pracujeme na příjemné atmosfé-
ře ve škole. Tvoříme, malujeme, kreslíme, le-
píme…a následně zdobíme každý koutek naší 
školy. 

Přelom října a listopadu je již tradičně spo-
jen s přípravami na oblíbený lampionový prů-
vod. Děti se letos s velkým nadšením pustily 
do přípravy výzdoby. Výsledek byl ohromu-
jící – naše škola se stala na krátko domovem 
duchů, obrovských pavouků, svítících dýní  
a tajemných hradů. Během příjemného setkání 
s rodiči i přáteli školy jsme měli opět možnost 
vyrobit si vlastní originální lampion/pochodeň 
nebo ochutnat sladké i slané dobroty. Násled-
ně jsme se pod rouškou tmy vydali tajemnou 
cestou směrem k mateřské školce. Jakmile jsme 
doputovali na konec naší dobrodružné poutě, 
zahřáli jsme se lahodnou dýňovou polévkou, 
připravenou našimi šikovnými kuchařkami.
Ve dnech, kdy podzim ustupuje a zima pře-
vezme kontrolu nad počasím, školáci pilně 
trénují na své vánoční vystoupení. Letos jsme 
opět dostali příležitost vystoupit a ukázat se 
společně s nejmenšími kamarády "čertíky" 
z mateřské školky. Při rozsvícení vánočního 
stromu na dolanském hřišti jsme zazpívali tra-
diční i méně známé koledy a děti se předvedly 
i s hudebními nástroji. Celé toto představení  
v nás všech probudilo radost a příjemně nás 
naladilo na nadcházející vánoční čas.

A teď nesmíme zapomenout na skvělou a dů-
ležitou zprávu – naše škola se stala součás-
tí projektu evropských fondů označovaného 
jako Operační program Jan Amos Komenský 
(OP JAK). Tento projekt, pojmenovaný po čes-
kém velikánovi, nám otevírá dveře k inovativ-
nímu vzdělávání na naší škole. V době, kdy se 
svět rychle mění, vyžaduje i vzdělávání mo-
dernizaci. Být součástí projektu OP JAK pro 
školu znamená plno nových výzev a možností, 
jak dětem přiblížit svět digitalizací a robotiza-
ce. Zároveň můžeme klást důraz i na kulturní  
a estetickou výchovu. Společně chystáme pro 
děti plno nových výzev a dobrodružství, díky 
kterým mohou poznávat svět, rozvíjet svůj po-
tenciál a zároveň jim dopřát kvalitní a rozma-
nité vzdělání.   

Vánoční období nás nabádá k zastavení  
a zamyšlení. V tomto kouzelném čase se vra-
cejí k životu rodinné tradice a současně vytvá-
říme nové a silné společné zážitky. Jménem 
dolanské základní školy přejeme všem – dě-
tem, rodičům, přátelům, učitelkám a ostatním 
pracovníkům školy – krásné a klidné Vánoce 
a šťastný nový rok 2024, plný radosti, lásky  
a především pevného zdraví.

Za celý kolektiv zaměstnanců a žáků ze ZŠ  
Pavlína Kramářová



14

 ž i v o t   v   o b c í c h  
Kulturní zážitek plný emocí                                                                                                       

Drazí naši přátelé,

mockrát děkujeme za všechno co jste pod-
nikali pro nás. Zase to bylo nezapomenu-
telné setkání. Máme hodně akcí a doufám, 
že je tomu tak i u vás. Přeji hezké prosin-
cové svátky.

Zdravím svým jménem a jménem všech nás  
z Dolan a Šibovce, Světluška

...jsem prožila nejen já, ale i další hosté a di-
váci v dolanském kulturním domě v sobotu 
4. listopadu. Od 17 hodin zde hostovaly dva 
krajanské umělecké soubory českých besed  
z chorvatského Šibovce a chorvatských  Dol-
jan. Pěvecká skupina Arónie České besedy Ši-
bovec byla založena v roce 2010 pod vedením 
Gospavy Brkičové. Svůj repertoár zaměřuje na 
lidové písně, které udržují tradici a dědictví 
českých předků. Živá hra na harmoniku do-
provází tento  desetičlenný pěvecký soubor. 
Druhá pěvecká skupina Berušky České bese-
dy Doljany,  jejímž vedoucím je Mirko Šulc, 
byla založena v roce 1999. Slavica Bubličová 
diriguje doprovodnou kapelu. I tato skupina 
od roku 2021 vystupuje nejen v Chorvatsku, 
ale i v České republice. Bylo až dojemné slyšet 
české lidové písně s chorvatským nápěvem. 
Po krátké přestávce jsme se srdečně pobavi-
li u dramatizace Jiráskových Starých pověstí 
českých. Vedoucí divadelní skupiny Světluš-
ka Prokopičová tuto komedii nejen režírovala, 
ale zodpovídala i za světla a zvuk. Spolu s Ly-
dií Polenusovou je autorkou návrhů kostýmů  
a rekvizit. Autorem dramatu plného humoru 
a vtipu je Vlastimil Peúka, se scénografií jsou 
spojeni Zdravko Bublič a Vlado Markov.

Ano, byl to večer plný diváckých zážitků, pro-
žitků a emocí. Díky hostujícím chorvatským 
krajanům, kteří ctí a udržují kulturní lidové 
tradice svých českých předků, jsme si my, di-
váci, měli možnost uvědomit krásu českého 
jazyka, který je  na Balkáně v českých krajan-
ských vesnicích zakořeněn a stále živý. Při 
jejich vystoupení jsem měla dojem, že se vra-
cím o dvě stě let zpátky do obdoví národního 
obrození. A proto vám, milí krajané, za sebe 
a všechny přítomné diváky děkuji. Děkuji za 
hluboký kulturní zážitek plný emocí, děkuji, 
že ve své nové vlasti, do které odešli vaši před-
kové, zachováváte jejich mateřštinu a udržuje 
české  lidové tradice a kulturu.
                                                                      

text Blanka Dvořáková 
foto Šárka Plšková



15

 ž i v o t   v   o b c í c h  
Kouzelný čas adventu ve Svinišťanech

Adventní čas byl zde. Byl zde, aby po roce 
vstoupil do našich srdcí a domovů. Ve Svini-
šťanech děti i dospělí společně prožili kouz-
lo starých tradic a zvyků třikrát. V podvečer  
o svátku sv. Kateřiny se uskutečnilo druhé se-
tkání třiceti místních i přespolních zájemkyň  
o tzv. Vánoční zdobení.  Věnce, svícny a kvě-
tiny vytvářelo pod vedením paní Lady Balca-
rové 22 žen. Právě paní Balcarová z České Ska-
lice přinesla ke zdobení všechny komponenty 
a přírodní větve jehličnanů poskytl pan Pavel 
Ressler. V příjemné atmosféře u voňavého sva-
řáčku ženy a dívky vytvářely krásné předměty 
symbolizující  čas čekání na narození  Spasite-
le.

Vánoční tvoření ve svinišťanské chaloup-
ce  se uskutečnilo již podruhé. Děkujeme paní 
Ladě Balcarové a místním ženám z HZS, které 
tuto akci organizovaly, děkujeme také panu 
Resslerovi.  Těšíme se na vánoční zdobení  
v roce 2024! 

2. prosince  v 18 hodin se na svinišťanské 
návsi rozsvítil vánoční strom. Ten nám da-
roval místní chalupář pan Michal Hochman  
z Hradce Králové, do Svinišťan smrk dopra-

vil pan Lukáš Přibyl. Sto osob se účastnilo jeho 
slavnostního rozsvícení. Přítomní si při posle-
chu koled a vánočních písní vzájemně popřáli 
hodně pevného zdraví do příštího roku, který 
přichází rychlejšími kroky. Slavnostní náladu 
přítomní přenesli do chaloupky, kde někteří  
z nich poseděli u pohoštění a vyprávění do 24 
hodin.

Patří se poděkovat místním hasičkám a ha-
sičům za organizaci rozsvěcení stromku a jeho 
ozdobení. Děkujeme panu Hochmanovi a Při-
bylovi za jeho poskytnutí a dopravu.

V pátek 8. prosince opět v 18 hodin se  
u chaloupky otevřelo peklo.  14 dětí mělo mož-
nost spatřit pekelný příbytek a hovořit se sv. 
Mikulášem (Radka Kábrtová), dvěma anděly 
(Jolana Hamplová a Tereza Kábrtová) a čerty 
(Honza Hampl a Tereza Resslerová). Proto-
že svinišťanské děti jsou hodné, sv. Mikuláš 
je obdaroval hned dvojí nadílkou. Jedna byla 
od rodičů, druhá od místních hasičů. Otevře-
ní pekla (rekvizity a výzdobu zapůjčila paní 
Jarča Rathouská) a setkání dětí i dospělých  
s čerty, Mikulášem a anděly trvalo od 17 do 19 
hodin. Účinkující se následně posilnili pizzou. 

Děkujeme jim za jejich vystoupení v pohád-
kovém pekelném světě, děkujeme dospělým 
za pomoc a organizaci tohoto tradičního lido-
vého zvyku.
                                                                    

text Blanka Dvořáčková
/zdroj informací a fota: Veronika Morávková/



16

 ž i v o t   v   o b c í c h  
Zahájení adventu v Dolanech a Čáslavkách

Rok utekl jako voda a máme tu pro mě nejhezčí 
období roku. Začal nám advent. Čas, kdy děti 
nemohou spát, protože se blíží Vánoce. Čas, 
kdy si většina z nás i přes každodenní shon 
udělá čas na své blízké, své přátele a svou ro-
dinu. 

Připomínku tohoto krásného období pro 
nás na den 2. 12. 2023 připravila Tělovýchovná 
jednota Dolany a partička kolem nich. Stejně 
jako loňský rok nejmenuji, protože bych nerad 
na někoho třeba zapomněl, což by byla oprav-
du velká škoda.

Byl jsem se svou rodinou na této akci po-
druhé. Věděl jsem, co mě čeká, ale stejně jsem 
byl opět okouzlen. Čas a energie, kterou orga-
nizátoři do přípravy akce vkládají, je pro mě 
jedním z pověstných vánočních zázraků. Parta 
lidí, která se ve svém volném čase sešla, aby 
připravila pěknou akci pro mnohdy i cizí lidi, 
zaslouží obrovské uznání a poděkování. 

Součástí akce byla opět krásná dílnička, 
kde si všichni mohli zkusit vyrobit různé vá-
noční dekorace. Připraveny byly různé sladké 
i slané dobrůtky, masné výrobky a všemi oblí-
bené teplé alko i nealko nápoje. 

Během akce probíhala soutěž o nejlepší domá-
cí kokosky. Vítězkou se stala Věra Nepokojo-
vá, která zaslouženě obdržela cenu a diplom. 
Za mě prostě super nápad.

Nádhernou kulturní vložkou a třešničkou 
na kouzelném adventním dortu bylo opravdu 
krásné vystoupení MŠ a ZŠ Dolany. Sama mat-
ka příroda dokonale podtrhla všude přítomné-
ho ducha Vánoc sněhovou nadílkou. Program 
akce zakončil Péťa Záliš poděkováním přítom-
ným lidem, škole a školce, všem pořadatelům 
a vůbec všem, kteří se na zdaru akce podíleli. 
Musím zmínit, že mě velmi překvapilo, že po-
řadatelé připravili vystupujícím balíčky, jako 
poděkování. Moc hezké gesto a za mě obrov-
ský palec nahoru.  

A je tu to, na co všichni čekají, přesun 
spousty lidí k jednomu jedinému stromu… 
5…4…3…2...1…svítí. Otevřené pusy všech 
přítomných a velký potlesk.

Poletující sníh, šum rozhovorů, smích dětí, 
vůně skořice s hřebíčkem, zpěv vánočních ko-
led a krásný velký strom. Co by vlastně mohl 
člověk chtít víc.



17

 ž i v o t   v   o b c í c h  

Druhý den jsme se vydali do Čáslavek. Letos 
již poučení, jak to tam chodí, jsme přijeli s cuk-
rovím v podobě domácího lovečáku. Na místě 
byly mraky lidiček, pohoštění a kovářská díl-
na. Tato akce se jako tradičně nesla v duchu 
sousedských vztahů. Šum rozhovorů se nesl 
přes celé nádvoří. Ochutnávali se dobrůtky, 
které ten či onen donesl a vyrobil. Bylo super, 
že byla vytvořena jakási dráha pro bobování 
a sáňkování. Nevím, jestli to vzniklo jen tak 
nebo jestli to byl skvělý nápad pořadatelů, ka-
ždopádně to bylo pro děti super.

Po degustacích různých nápojů a dobrůtek 
měl Jirka (starosta) proslov, po něm následo-
valo tryskání fontán, světlice a postupné roz-
svěcení nádvoří a stromu. S každým rozsvíce-
ním nového a nového stromku se ozval zvuk 
úžasu přítomných dětí a nejen jich. Nevím, jak 
to máte vy, ale já ta světýlka o Vánocích prostě 
miluji. 

I při této akci nám šla příroda naproti a krás-
ně sněžilo. Sousedé, svařáček, dobrůtky, světýl-
ka a sníh, to vše spolu prostě ladí.

Obě akce, u kterých jsme mohli s rodinou 
být, byly v tom či onom rozdílné, ale jedno je 
spojuje. Spojují je Dolany, obec, kde žijeme. 
Spojují je sousedé, kteří vedle vás bydlí.

A proč vlastně článek píšu? Chtěl bych touto 
formou všem moc poděkovat za váš čas, vaše 
nápady a snahu. Uvědomuji si, že nežijeme ve 
světě zázraků… Uvědomuji si, že větvičky na 
věnce, různé komponenty na výrobu ozdob 
nedorazily do sokolovny „po svých“… Výzdo-
ba na ten velký strom též nenaskákala sama… 
Svařák a dobroty? To vše se neuvařilo a neu-
peklo samo…  Bylo by to zřejmě fajn, ale není 
tomu tak… Je to o spoustě práce lidí, spoustě 
energie vás všech a já vás za to moc obdivuji. 
Děkuju za ten zážitek každému z vás, a to bez 
ohledu na míru zásluh. 

Přirovnal bych obě akce v tento čas ideálně 
ke stavbě sněhuláka, kterého jako dítě stavěl 
rád každý z nás. K tomu, abychom ho moh-
li postavit, je třeba milionů sněhových vloček 
a spousta práce. A přesně tak vnímám i vás 
všechny. Každý z vás je krásnou sněhovou vlo-
čkou a svou soudržností tvoříte pevný celek  
v podobě pomyslného Dolanského sněhuláka, 
který vykouzlí úsměvy na tvářích našich dětí  
a nás samotných. 

Svou prací tvoříte nejen dobrý pocit všech 
přítomných, ale i historii Dolan… tvoříte histo-
rii našich rodin. Předáváte nám tradice vašich 
rodičů a zároveň začínáte nové tradice, které 
jednou budou naše děti předávat dál. 

Děkujeme vám za to.

Všem přejeme krásný advent a úžasné Vánoce.  
Hofmaňáci

text a foto Jan Hofman

První adventní neděle v Čáslavkách



18

 ž i v o t   v   o b c í c h  
Mikuláš, čerti a andělé opět řádili v Dolanech a v Čáslavkách

...že jste je nepotkali? Nezahlédli nebo dokon-
ce k Vám nepřišli? Tak to tedy není skutečně 
možné!! Ta čertovská cháska vlítla opravdu 
všude, kde se něco dělo, šustlo nebo „blýsklo“! 
A že se letos velmi důsledně připravila a hlav-
ně těšila na všechna zlobivá dítka, někde do-
konce i na zlobivé „dospěláky! 

Přípravy na ten „čertovský rej“ byly velmi dů-
kladné a to především ze strany naší kreativní 
stálice a „módní dolanské návrhářky“ Kristýn-
ky Kunčíkové, která nikdy nic nenechá náhodě 
a veškeré kostýmy, potřebnou výbavu v podo-
bě kožichů, rohů, ocasů, košíků, řetězů, pytlů, 
prskavek a mnoho dalšího, má s pečlivostí sobě 
vlastní dopředu připravené. Nicméně dobře 
padnoucí kostým bez dokonalého make-upu, 
který umí bravurně vykouzlit „výtvarník“ Jára 
Kunčík, by nebyl tím správným. Zkrátka tahle 
„Kunčíkova dvojka“ dokáže ty naše čertovské 
party k nepoznání zkrášlit, připravit a vyslat 
do Čáslavek a do Dolan na všechna zlobivá 
stvoření. A že těch „zlobivek“ letos nebylo vů-
bec málo. Veškerý soupis hříšníků bedlivě při-
pravila a shromáždila Andrejka Karbanová, 
jakožto dlouholetá spolupracovnice a osobní 
„šoférka“ čertovské bandy.

A tak Mikuláš s čerty a s andělem vyrazili na 
pochůzky k těm malým raráškům, ale i k vel-
kým hrdinům a beze sporu všichni při návště-
vě čertů naslibovali, že již budou hodní a pře-
stanou zlobit, budou poslouchat rodiče a paní 
učitelky, nebudou odmlouvat a také, že neza-
pomenou pomáhat mamince a budou si uklí-
zet svoje hračky, pokojíčky a mnoho dalšího .. 
Panečku, to bylo slibů, ale také hodně písniček, 
básniček, které si děti připravily, zazpívaly  
a zarecitovaly. Dokonce jedna velmi šikovná 
slečna zahrála na klarinet a to se čertům tuze 
moc líbilo a tak si na tom pozemském světě 
také zazpívali a dokonce i zatancovali. To víte, 
copak mají ti čerti v tom pekle jiného dělat  
a tak přikládají pod kotlem, hrají karty, tancují, 
ale hlavně bedlivě po celý rok sledují všechny 
malé a velké hříšníky .. takže se nebojte, za rok 
přijdou zas!!

text Markéta Rýdlová
foto archiv Mikuláše, čerta a anděla



19

 p o z v á n k a   n a   a k c i    
Tradiční bruslení je opět tady!



20

 p o z v á n k a   n a   a k c i    
Mše v Kapli sv. Marie v Dolanech v roce 2024

V roce 2024 budou opět každou třetí sobotu  
v měsíci od 17.00 hod probíhat mše v Kapli Na-
vštívení panny Marie v Dolanech. Jste všichni 
srdečně zváni. 

Za Obec Dolany Markéta Rýdlová

Termíny tradičního maškarního plesu a dětského karnevalu v roce 2024

v neděli 10. března 2024  
od 14:30 hodin  

v KD Dolany
Maškarní ples

v sobotu 9. března 2024  
od 20:00 hodin  

v KD Dolany

karneval
Dětský



21

 s p o l k y  o b c e
Dědovský masakr - aneb po stopách vlka

Také letos strávila skupina nejotrlejších "Osmá-
ků" zimní víkend v chaloupce v Teplických 
skalách. Vyrážíme v pátek po škole (a po prá-
ci) vlakem z nádraží v České Skalici do Tep-
lic. Odkud směřují stopy 17-ti členné výpravy 
do staré chalupy v Dědově, kde už to dobře 
známe. Večer trávíme hraním her, zpíváním  
u kytary, válením se na peci a užíváním si spo-
lečného času. Už v pátek večer byla zjištěna 
zpráva o vlcích, kteří se ve skalách začali opět 
vyskytovat, a tak jsme se druhý den vydali pá-
trat po jejich stopách. 

Je tu sobotní ráno. Náčelník nás budí bub-
nem jako na táboře. Na čerstvém zimním po-
větří vítáme nový den. Někteří po ranní písni 
oblečeni jen do plavek skočí do sněhu a někte-
ří ponoří své tělo do chladné vody Metuje. Po 
snídani vyrážíme do skal hledat přítomnost 
vlka. Brodíme se zasněženou krajinou. Pozo-
rujeme pobytové stopy zvěře. Sledujeme stopu 
lišky a její chování, když vyplašila kunu, kte-
rá se schovávala pod smrčkem. Narazili jsme  
i na čerstvé stopy divokého prasete. Sníh v tep-
lotách slabě pod nulou nám připravil ideální 
možnost pro stopování. Na oběd jsme se zasta-
vili nad Ostaší. Nad Slují českých bratří, kde 
si každý z nás uvařil na sněhové pláni to, co 
si nesl celou cestou v batohu na zádech. Teplé 

jídlo přišlo v tomto čase vhod. K obědu byly 
například fazole, vepřové na zelenině, teriya-
ki, kuře na paprice s těstovinami. Použili jsme 
konzervy a dehydratované potraviny, ale ně-
kteří se dokonce odvážili na přípravu palači-
nek s borůvkami a tvarohem. Po obědě jsme 
prolezli sluj a pokračovali v pátrání po dalších 
stopách. Při klesání do Klučanky konečně na-
rážíme na vlčí stopu. Po kilometru zmizela ve 
stráni. Ale stopa nalezena a úkol splněn. Tak 
jsme se spokojeni a trochu utahaní po celoden-
ním putování vrátili do chalupy. 

Druhý večer jsme strávili hraním her a zpí-
váním při kytaře. V neděli ráno, po stejném 
rituálu jako v sobotu, jsme museli  chaloupku 
opustit a vydat se zpět domů. Víkend ve ska-
lách plný sněhu, zábavy a dobrodružství jsme 
si, jako každý rok, moc užili.

Za kmen Tate Osmaka Josefína a Waštélaka
foto archiv kmene TO



22

 s p o l k y  o b c e
Adventní koncert „Napohodu“ 2023

Vážení a milí,

po roce jsme se s radostí vrátili do krásného 
prostředí malebné kapličky v Dolanech a i le-
tos se naplnila naše očekávání...

Vánoční nálada tu na vás dýchne, i když 
vám pod nohama zrovna nekřupe sníh. Vá-
noce totiž nejsou o vločkách, ale o lidech, po-
spolitosti, vřelosti a úsměvech ochotných lidí 
a těch se tu v Dolanech najde vždycky dost. 
Vůně výborného svařáku a horké hrušky, něco 
na zub ( chuť klobásky máme ještě stále na ja-
zyku) a roztančené plameny ohně tu atmosfé-
ru už jenom podtrhnou.

My můžeme jen doufat, že jsme k té vánoč-
ní náladě přispěli svou pomyslnou troškou.
Takže díky, Dolany, za krásné přijetí a bezva 
zvuk a snad zase za rok...

Vaši Napohoďáci

Tentokrát vám naši milí čtěnáři přinášíme jed-
nu milou odezvu na adventní koncert ze stra-
ny učinkujících. Tímto také chceme poděkovat 
všem, kteří přišli a pomohli vytvořit pravou 
adventní atmosféru.

Děkujeme.



23

 s p o l k y  o b c e
Betlémské světlo v našich obcích

Betlémské světlo jako moderní symbol Vánoc 
dorazí do Česka už po čtyřiatřicáté. Do našich 
obcí jej dovezou členové kmene Tate Osmaka, 
kteří se postarají o rozvoz světla do místních 
částí obce. A to do Čáslavek u Bludičky, v Do-
lanech u kapličky, Krabčicích pod altánem a ve 
Svinišťanech u vánočního stromu. 

A víte vlastně, co tento plamínek symbolizu-
je? Pokud ne, tak jen stručné seznámení s akcí 
skautů, kteří se starají o každoroční rozvoz do 
řady míst v mnoha evropských a také několi-
ka amerických zemí. K nám do České repub-
liky ho dováží brněnští skauti od roku 1990  
z Rakouska. 

Plamínek představuje symbol míru, lásky, 
naděje a přátelství. Je zapalován každoročně 
před Vánoci v jeskyni pod bazilikou Naroze-
ní Páně v Betlémě, v centrální části Palestiny. 
Podle tradice se zde narodil Ježíš Kristus. 

Z historie této tradice lze zmínit tři důležité 
momenty. První z nich vychází z události roku 
1099:...na úplném začátku všeho byl italský voják  
s hořící svící vracející se z křížové výpravy do Svaté 
země v roce 1099. Slíbil, že pokud tažení přežije, 
přinese domů plamen ohně z betlémské baziliky. 
Nesl ho přes hory a pouště, chránil před větrem i na 
moři. I když byl na konci svých sil, plamen domů 
donesl. (1)

/zdroj:(1) https://www.abicko.cz/clanek/precti-
si-zabava/26931/vanoce-a-poselstvi-betlemskeho

-svetla.html
(2), (3) https://www.betlemskesvetlo.cz/informace/

Další spadá do novodobé historii a za myšlen-
kou světla míru stojí rakouská umělkyně českého 
původu Ada Brandstetter a její vzpomínky na Štěd-
ré dny v Plané u Tachova. Děti si večer po zpěvu 
koled odnášely domů rozsvícené lucerničky zapále-
né plamenem přímo „od Ježíška“ z vánočního stro-
mu u kostela. Ada obnovila tuto tradici ve svém 
druhém domově Nussdorfu pod názvem „Světlo 
ve tmě“. Posléze se tradicí nechala inspirovat ve-
řejnoprávní rakouská televize ORF. V roce 1986  
v rámci vánoční sbírky na pomoc postiženým dětem 
přivezlo světlo přímo z Betléma jedno z postižených 
dětí rakouskými aerolinkami do Lince. (2)

Třetím hybatelem byl vůdce vídeňských skautů 
Herbert Grünwald, který v roce 1989 do této akce 
zapojil skauty a skautky. Díky silné mezinárodně 
propojené skautské organizaci se začalo světlo dis-
tribuovat do celé Evropy i Ameriky. A právě v tom-
to roce, den před Vánoci, Betlémské světlo do ČSSR 
poprvé přivezl společně s rakouskými skauty oddíl 
bratří Revilliodových, který působil jako součást 
Českého a slovenského exilového skautingu. (3)

Tak a už víte, jaká je stručná historie tohoto 
symbolu míru, lásky a naděje. Všem, kteří se 
chystáte pro plamínek do některé s místní části 
obce, přeji spokojené Vánoce a ať vám světlo 
připomíná to, že mít přátele, spokojenou rodi-
nu a naději, že vždycky může být lépe, provází 
celým novým rokem 2024.

text Lenka Piechová



24

s p o r t o v n í   d ě n í   
Dolanští uctili památku Honzy Pádra. Z fotbalistů měl radost

V sobotu 21. října 2023 nás zastihla velice 
smutná zpráva. Ve věku 75 let zemřel Hon-
za Pádr. Hrdý Dolaňák spojil celý svůj život 
s místní tělovýchovou. Nejdříve jako aktivní 
hráč, poté jako dlouholetý obětavý funkcionář, 
který společně s bratrem Milanem navázal na 
odkaz svého otce. 

Dokud mu to zdravotní stav umožňoval, 
navštěvoval velký dolanský srdcař zápasy na-
šich fotbalistů. V poslední době na hřišti zajiš-
ťoval výběr vstupného. Byl rovněž nadšeným 
čtenářem Časáčku, který si nechával posílat do 
svého náchodského bydliště. Bývalý předseda 
místního fotbalového oddílu také dlouhá léta 
psal kroniky TJ Dolany. Jeho syn, Honza Pádr 
mladší, vedl dolanské fotbalisty několik sezon 
jako správný kapitán.  

Uctění památky Honzy Pádra staršího 
provázelo domácí duel dolanských fotbalistů 
s Machovem. První listopadovou neděli na-
stoupily oba týmy na plochu společně s pří-
buznými Honzy, představiteli Tělovýchovné 
jednoty Dolany i starostou obce Jiřím Plškem. 
Těsně před zápasem došlo k předání květin 
příbuzným, po krátkém medailonku Honzy se 
stadionem nesl dlouhý a zasloužený potlesk… 
Z výkonů dolanských fotbalistů v úvodu nové 
sezony měl Honza Pádr jistě radost. Po úvod-
ních třech kolech okresního přeboru Náchod-
ska měli Dolaňáci na svém kontě plný počet 

bodů a vedli tabulku soutěže. Svěřenci hrající-
ho trenéra Ladislava Šrajbra pak trochu zvol-
nili, přesto mají po podzimní části 21 bodů  
a patří jim slušná šestá příčka. 

Z Dolan v létě odešlo hned několik hráčů. 
Kádr se ale podařilo doplnit, navíc je znát Šraj-
brův kvalitní trenérský rukopis. Borci ve žluto 
– červených dresech načali nový ročník okres-
ního přeboru výhrami v Zábrodí a doma s re-
zervou Červeného Kostelce, následovalo jasné 
vítězství 7:0 v derby v Rasoškách. Potom ale 
lidově řečeno „padla kosa na kámen“, vysoké 
prohry s Jaroměří B a Provodovem dolanský 
celek vrátily zpátky na zem. Ve zbývající části 
podzimu ovšem náš tým vybojoval čtyři výhry 
a zdá se, že se Dolaňáků boj o záchranu tento-
krát týkat nebude.

Fotbalisté TJ Dolany už znají podrobný 
"jízdní řád" zimní přípravy. Vše odstartuje ve 
čtvrtek 4. ledna 2024 od 18 hodin protažení na 
hřišti s umělým povrchem v Jaroměři. Další 
tréninkové dávky budou hráči polykat v do-
lanské tělocvičně, čeká je mimo jiné také běh 
do vrchu ve Václavicích. Cíl pro jaro je jasný – 
fotbalisté chtějí nadále sbírat body, hrát pěkný 
fotbal a bavit své fanoušky. 

 
text a foto Petr Záliš



25

o s o b n o s t   z   h i s t o r i e  
Před 85 lety zemřel Karel Čapek

Karel Čapek, rodák  z našeho kraje, zemřel 25. 
prosince 1938. Patřil a patří bezesporu mezi 
nejvýznamnější intelektuály a humanisty naší 
kulturní fronty první třetiny 20. století. Patřil 
do skupiny tzv. Pátečníků, kteří se pravidelně 
scházeli v Lánech s prezidentem T. G. Masary-
kem a diskutovali o sociálních, společenských 
a politických otázkách doby. Karel Čapek věřil 
ve schopnosti a pracovitost obyčejného člově-
ka. Pragmatista a zastánce míru mezi národy 
Čapek měl obavy z narůstajícího fašismu v Ev-
ropě. Mloci v jeho románu představují právě 
hrůzné šíření fašistické ideologie napříč Ev-
ropou. Přesto Čapek věří, že obyčejný člověk 
spolu s člověkem intelektuálem zabrání za-
bíjení v nové blížící se válce. Svůj protiváleč-
ný postoj vyjádřil například ve své divadelní 
hře Matka nebo Bílá nemoc. Obavy z rozvoje 
techniky a jejího nebezpečí lidstvu líčí jak v ro-
mánech Krakatit a Továrna na absolutno, tak  
v divadelní hře RUR. Byl to právě Karel Ča-
pek, který vytvořil slovo ROBOT. Často si kla-
du otázku, jak by dnes reagoval právě on na 
vývoj dnešní robotizace a jejího možného zne-
užití proti lidstvu.

Po přijetí tzv. Mnichovského diktátu byli  
s bratrem Josefem pronásledováni a šikano-
váni českými fašisty – vlajkaři. Snad můžeme 
mluvit o jeho štěstí, že se  nedožil  březnového 
vytvoření protektorátu (1939 – 45), neboť by 
byl spolu s bratrem a dalšími Pátečníky inter-
nován do koncentračního tábora. Spisovatel, 
dramatik, žurnalista a intelektuál Karel Čapek 
zemřel o Vánocích 25. prosince 1938 v Praze.   
Vyjádřeme úctu jeho památce!
                                          

text Blanka Dvořáčková



26

z p á t k y   d o   k r o n i k   
Rok 1925

V prosinci konal se první hon, v dobách dří-
vějších kdy jen vrchnost směla honit zvěř i na 
selských pozemcích, letošního roku za účasti 
pozvaných hostu – střelcu honily naši sousede 
již sami. Utvořili honební kroužek jehož před-
sedou p. Kar. Kaminsky nájemcem honitby  
p. Kar. Houser. Čistý výnos z honitby věnován 
zdejší obecní - hasičské promluvil p. Jan Číža 
několik slov, že dnes jsme opravdovými pány 
na svém zdůraznil že nebude se již ozývati ně-
mecký hovor při honitbách a vyzval přítomné 
aby na paměť prvního honu věnovali dárek ve 
prospěch knihovny. Sebralo se mezi střelci 170 
Kč, jež odevzdány svému účelu.“

Blanka Dvořáčková

/zdroj: Kafka, J: Pamětní kniha katastrální obce 
Svíšťanské založena roku 1900, str.96, doslovný 

přepis kronikáře Ant. Lexy /

Adventní věnec a symbolika zapalování svíček
a d v e n t n í   č a s   

Tradiční adventní věnec z chvojí nebo jiného 
materiálu zdobí domácnost nejednoho z nás. 
Neodmyslitelně tak patří k symbolům před-
vánočního období. Adventní věnec je spojen 
se zapalováním čtyř svíček, které jej zdobí  
a symbolizují odpočítávání čtyř týdnů adven-
tu - tedy příprav na Vánoce. Na rozdíl od tra-
dice zdobení domovů jmelím či cesmínou je 
adventní věnec ryze křesťanskou záležitostí. 
Celý advent má totiž v křesťanské symbolice 
zvláštní význam - zahajuje nový liturgický rok. 

Tradice adventního věnce byla založena až 
v 19. století v Hamburku německým protestant-
ským teologem Johannem Hinrichem Wichernem 
(1808–1881). Ten se mimo jiné zabýval městskou 
misií a založil školu pro chudé děti. Ty se ho v před-
vánoční době každodenně ptaly, kdy už budou Vá-
noce. V roce 1839 proto vyrobil předchůdce dneš-
ních adventních věnců ze starého dřevěného kola, 

na něž nalepil 19 malých červených svíček pro všed-
ní dny a 4 bílé svíce pro neděle. Každý den se zapa-
lovala další svíčka, v neděli velká bílá, v ostatní dny 
malá červená. (1)

A jak je to se svíčkami na adventním věnci? 
Tradiční adventní věnec má být vyroben ze ze-
leného základu, kdy kruhová forma symboli-
zuje věčnost. Na věnci nechybí něco červnené-



27

a d v e n t n í   č a s   

ho a barva červená upomíná na krev Kristovu 
prolitou za spásu světa. Jak barva zelená, tak 
i červená symbolizují život. Mimo různícího 
se počtu svíček (čtyři, pět i více) jsou použity 
i svíčky různých barev, podle symboliky. Kro-
mě čtyř fialových, nebo červených svíček se 
používá další klasický vzor tři fialové svíčky 
a jedna růžová svíčka. Jednotlivé svíčky, které 

Svíčka naděje, míru, přátelství a lásky

mají i svá jména, se mají zapalovat proti směru 
hodinových ručiček. První z nich nazvaná  sví-
cí proroků, symbolicky odkazující k naději, se 
zapaluje první adventní (železnou) neděli. 

Druhá svíčka, které se říká betlémská  
a symbolizuje mír, se zapaluje o týden později  
- na bronzovou neděli.

Na stříbrnou neděli zapalujeme třetí svíč-
ku, které se říká pastýřská a symbolicky od-
kazuje k přátelství.

Čtvrtou adventní andělskou svíčku bu-
deme zapalovat za lásku na zlatou neděli.  
V letošním roce nám připadla přímo na 24. 
prosince - tedy na Štědrý den. Na tento den 
možná někteří z nás ještě přidávají doprostřed 
advetního věnce svíčku pátou, která podle tra-
dice symbolizuje samotného Ježíše Krista.  

Ať máte doma adventní věnec jakékoliv barvy 
či v tónech tradiční červené nebo fialové, pře-
jeme vám příjemné chvíle v kruhu rodinném 
spolu u jednoho stolu.

Lenka Piechová

/zdroj: (1) https://cs.wikipedia.org/wiki/Advent-
n%C3%AD_v%C4%9Bnec 

https://www.kudyznudy.cz/aktuality/odkud-se-vzala
-tradice-adventniho-vence-a-jakou-ba

https://pardubice.rozhlas.cz/na-adventni-venec-kve-
ty-nepatri-kazda-svicka-ma-svuj-vyznam-vite-ja-

ky-8370593/



©  2 0 2 3     O b e c   D o l a n y


